

Crna Gora

Opština Gusinje

Glavni administrator

Br.09 - 413

Gusinje, 04.02.2022 godine

Na osnovu člana 77 stav 1 alineja 6 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. list CG" br. 02/18, 34/19, 38/20) člana 99 Statuta opštine Gusinje ("Sl. list CG-opštinski propisi" br. 03/19, 24/21) i člana 17 stav 1 tačka 10 Odluke o organizaciji i načinu rada lokalne uprave ("Sl. list RCG"-opštinski propisi br. 42/20) Glavni administrator Opštine Gusinje, podnosi:

**IZVJEŠTAJ O RADU
GLAVNOG ADMINISTRATORA OPŠTINE GUSINJE ZA
2021 GODINU**

Članom 77 Zakona o lokalnoj samoupravi („Sl. list Crne Gore”, br 02/18) i članom 99 Statuta Opštine Gusinje („Sl. list RCG-opštinski propisi”, br.03/19), propisano je da Glavni administrator koordinira rad organa lokalne uprave i službi, stara se o zakonitosti, efikasnosti i ekonomičnosti njihovog rada, daje stručna uputstva i instrukcije o načinu postupanja u vršenju poslova, daje mišljenje na akt kojim se utvrđuje organizacija i način rada lokalne uprave i vrši druge poslove koje mu povjeri Predsjednik/ ca Opštine. Takođe, Glavni administrator ima ovlaštenja drugostepenog organa u upravnim stvarima iz nadležnosti Opštine.

U izvještajnoj godini, Glavni administrator je realizovao poslove iz svoje nadležnosti, u potpunosti, a isti se odnose na:

- rješavanje u drugostepenom upravnom postupku,
- po ovlaštenju predsjednice zastupao opštinu Gusinje pred Upravnim sudom te na osnovu zahtjeva Upravnog suda CG slao odgovore na tužbe,
- starao se o zakonitom, efikasnom i ekonomičnom vršenju poslova organa lokalne uprave, izjašnjenja na izvještaje za Predsjednika/ce opštine, izvršavanje akata Predsjednika/ce opštine, predlaganje i preduzimanje mjera u cilju otklanjanja uočenih problema i nepravilnosti u radu organa lokalne uprave,
- podnošenja izvještaja o svom radu i ostvarenju poslova organa lokalne uprave, obuka i trening lokalnih službenika i namještenika,
- razmatranje pritužbi građana na rad organa lokalne uprave i postupanje po istima,
- prijem stranaka, saradnja sa građanima, nevladinim organizacijama, državnim organima i drugim subjektima.

Postupak upravnog rješavanja u drugostepenom postupku vodi se u skladu sa primjenom Zakona o opštem upravnom postupku (ovo se odnosi na prenešene predmete koji su se vodili prije stupanja na snagu novog zakona a nijesu bili završeni) a stupanjem na snagu novog zakona u rješavanje u drugostepenom postupku se vrši na osnovu Zakona o upravnom postupku, kao i primjenom posebnih procesnih odredbi propisanih pojedinim materijalno-pravnim propisima.

Na postupak upravnog rješavanja kako u prvostepenom tako i u drugostepenom postupku značajno utiče primjena i drugih pripisa koji se odnose na efikasnost i ažurnost u rješavanju upravnih stvari, postupanju u skladu sa pravilima postupka i slično.

Protiv prvostepenih rješenja, kojima je odlučeno o pravima, obavezama ili pravnim interesima stranaka u određenoj upravnoj stvari iz nadležnosti organa lokalne uprave, Glavnom administratoru izjavljeno je 12 žalbi protiv rješenja donesenih u prvostepenom postupku.

BROJČANI (STATISTIČKI) PRIKAZ GODIŠNJEG IZVJEŠTAJA DRUGOSTEPENOG JAVNOPRAVNOG ORGANA

- Broj neriješenih žalbi iz ranijeg perioda , *nema*
- Broj podnešenih žalbi u izvještajnom period iznosi **12**
- Broj riješenih žalbi, **12**
- Broj predmeta riješenih u roku u drugostepenom postupku **12**
- Broj predmeta riješenih po isteku roka u drugostepenom postupku, *nema*
- Broj po žalbi poništenih rješenja kada je drugostepeni organ donio meritorno rješenje **1**
- Broj po žalbi poništenih rješenja kada je predmet vraćen prvostepenom organu na ponovni postupak **3**
- Broj po žalbi izmijenjenih rješenja, *nema*
- Broj obustavljenih postupaka, **1 (oglašen nenadležnim)**
- Broj zahtjeva za ponavljanje postupka, *nema*
- Broj po tužbi upravnih sporova **23**
- Ukupan broj odluka Upravnog suda Crne Gore **18**
- Broj usvojenih tužbi **5**
- Broj odbijenih tužbi **13**
- Broj tužbi koje su u toku **5**
- Ukupan broj zahtjeva Vrhovnom sudu za ispitivanje sudske odluke Upravnog suda **3**
- Broj usvojenih zahtjeva Vrhovnog suda: *ni jedan*
- Broj odbijenih zahtjeva Vrhovnog suda **3**

U izvještajnom period ovaj organ nije zaključio ni jedan Upravni ugovor.

Najčešći razlog zbog čega su stranke izjavljivale žalbe, jesu bitne povrede pravila postupka, odnosno stranci nije pružena mogućnost da učestvuje u postupku, a takođe stranke su često izjavljivale žalbe i zbog pogrešne primjene materijalnog prava i pogrešno i nepotpuno utvrđenog činjeničnog stanja. Drugostepenim rješenjima kojima su poništene odluke prvostepenog organa, ukazano je na nepravilnosti koje treba da se otklone u ponovnom postupku, kako bi se donijele na zakonu zasnovane odluke. Pvošepeni organi nijesu u ponovnom postupku u većini slučajeva sljedili smjernice date u rješenjima Glavnog administratora da bi pravilno i na zakonu zasnovanom osnovu pravilno rješavali upravne stvari.

U izvještajnom periodu na rješenja Glavnog administratora podnešeno je 18 tužbi Upravnom sudu Crne Gore. Na sve tužbe u blagovremenom roku dati su odgovori. Upravni sud Crne Gore je 12 tužbi odbio , četiti je usvojio a još 2 tužbe su u toku kod tog suda.

U izvještajnom periodu osim napred navedenih poslova Glavni administrator je zastupao opštinu pred nadležnim (u zavisnosti od predmeta sporova) sudovima po ovlašćenju predsjednice opštine. Sporovi koji su se vodili po ovom osnovu su :

- Sporovi po osnovu tužbe građana za nadoknadu štete prouzrokovanih u saobraćajnim nezgodama *od strane napuštenih konja* . Po tom osnovu se vodilo tri spora, i sva su završena sudskim poravnanjem.

- Sporovi po osnovu tužbe građana **za ujed pasa lotalica** . Po tom osnovu vođeno je ukupno 2 spora I svi su završeni. Po istim predmetima , dakle za nadoknadu štete prouzrokovane ujedom pasa lotalica vođena su u 2 predmeta u kojima je postignuto vansudsko poravnanje za jedan I sudsko poravnanje za drugi spor.
- Pred Osnovnim sudom u Plavu vodi se spor za nadoknadu štete prouzrokovanu upadom konja u **ne obezbeđenu šahtu** u putnom pojasu u selu Kruševo. I taj spor je pred Osnovnim sudom završen u parnici.
- Pred Osnovnim sudom u Plavu vođeni su sporovi za **privremenu mjeru na deponiji "Jerina"** u Martinoviću. U predhodnoj godini ročišta po tom osnovu je bilo 6 ročišta zajedno sa sporom oko prava svojine na deponiji. Osnovni sud u Plavu je četiri puta donosio Rješenja o određivanju privremene mjere. Na ta rješenja blagovremeno sam podnosio žalbe Vijeću osnovnog suda u Berane I Vijeće je prvostepena rješenja ukidao I predmet vraćao prvostepenom organu na ponovno odlučivanje. 25.12.2020 godine po tim predmetima je Osnovni sud donio Rješenje kojim se proglasio nenadležnim I predmet je proslijeđen Privrednom sudu u Podgorici. Privredni sud je ponovo vratio predmet Osnovnom sudu u Plavu I njihovom odlukom nadležan je osnovni sud u Plavu da postupa u tom predmetu. Ishod tog postupka I dalje očekujemo.
- **Pred Vrhovnim sudom CG** podniet je jedan zahtjev za ispitivanje sudske odluke u predmetu Mehmeta Đonbaljaj čiju je tužbu upravni sud odbio , a Vrhovni sud je podnešeni zahtjev takođe odbio.
- **Radnih sporova** pred Osnovnim sudom u Plavu se vodi u dva slučaja, I oba spora su završena.
- **Izjašnjenja za mirno rješavanje radnih sporova** u izvještajnom period je bilo osam I u svim slučajevima je odbijen zahtjev za mirno rješavanje tih sporova.
- **Odgovora na tužbe Upravnom sudu** u navedenom period je bilo 18 I pretežno se odnose na tužbe iz ranijeg perioda.
- **Jedan postupak sam vodio pred Osnovnim sudom u Plavu** u predmetu: Dug Opštine Gusinje po osnovu preuzetih radnika iz Opštine Plav . Presudom navedenog suda tužba opštine Plav je Presudom odbijena .Opština Plav je na tu presudu uložila žalbu Višem sudu u Bijelom polju . Viši sud je podnešenu žalbu odbio kao neosnovanu I potvrdio presudu Osnovnog suda u Plavu .

Glavnom administratoru u izvještajnom period nije podniet ni jedan zahtjev za Slobodan pristup informacijama.

U okviru organizovanja rada, rukovođenja i koordiniranja radom organa lokalne uprave, Glavni administrator je zakazivao i održavao sastanke sa starješinama koje su doprinijele boljem radu organa lokalne uprave. Na sastancima davana su uputstva i mišljenja o radu organa i službi, I na taj način su razriješeni određeni problemi, usaglašeni stavovi, otklonjene nepravilnosti, dileme.

Posvećena je pažnja i redovnom praćenju rada organa lokalne uprave i javnih službi po pitanju obezbjeđenja javnosti i transparentnosti u radu lokalne uprave u skladu sa zakonom, a naročito da li su isti omogućili na pogodan način neposredan uvid građana u akte i druge službene spise, koji se tiču ostvarivanja funkcije lokalne samouprave i ostvarivanja prava i obaveza i pravnih interesa građana.



V.D. Glavni administrator
 Biserka Radončić

CRNA GORA

OPŠTINA GUSINJE

Glavni administrator

Broj: 09-- 237

Gusinje, 21.01.2021 godine

IZVJEŠTAJ

O

RADU GLAVNOG ADMINISTRATORA ZA 2020 godinu

RADONČIĆ HASRET

Crna Gora

Opština Gusinje

Glavni administrator

Br.09 -

Gusinje, 21.01.2021 godine

Na osnovu člana 77 stav 1 alineja 6 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. list CG" br. 02/18 i 34/19)) i člana 17 stav 1 tačka 10 Odluke o organizaciji i načinu rada lokalne uprave ("Sl.list RCG"-opštinski propisi br. 42/20) Glavni administrator Opštine Gusinje, podnosi:

**IZVJEŠTAJ O RADU
GLAVNOG ADMINISTRATORA OPŠTINE GUSINJE ZA
2020 GODINU**

Članom 77 Zakona o lokalnoj samoupravi („Sl.list Crne Gore”, br 02/18) i članom 99 Statuta Opštine Gusinje („Sl.list RCG-opštinski propisi”, br.03/19), propisano je da Glavni administrator koordinira rad organa lokalne uprave i službi, stara se o zakonitosti, efikasnosti i ekonomičnosti njihovog rada, daje stručna uputstva i instrukcije o načinu postupanja u vršenju poslova, daje mišljenje na akt kojim se utvrđuje organizacija i način rada lokalne uprave i vrši druge poslove koje mu povjeri Predsjednik Opštine. Takođe, Glavni administrator ima ovlaštenja drugostepenog organa u upravnim stvarima iz nadležnosti Opštine.

U izvještajnoj godini, Glavni administrator je realizovao poslove iz svoje nadležnosti, u potpunosti, a isti se odnose na:

- rješavanje u drugostepenom upravnom postupku,
- davanje odgovora na tužbu,
- staranje o zakonitom, efikasnom i ekonomičnom vršenju poslova organa lokalne uprave, izjašnjenja na izvještaje za Predsjednika opštine, izvršavanje akata Predsjednika opštine, predlaganje i preduzimanje mjera u cilju otklanjanja uočenih problema i nepravilnosti u radu organa lokalne uprave,
- podnošenja izvještaja o svom radu i ostvarenju poslova organa lokalne uprave, obuka i trening lokalnih službenika i namještenika,
- razmatranje pritužbi građana na rad organa lokalne uprave i postupanje po istima,
- prijem stranaka, saradnja sa građanima, nevladinim organizacijama, državnim organima i drugim subjektima.

Postupak upravnog rješavanja u drugostepenom postupku vodi se u skladu sa primjenom Zakona o opštem upravnom postupku (za prenešene predmete koji su se vodili prije stupanja na snagu novog zakona a nijesu bili završeni) a stupanjem na snagu novog zakona u rješavanje u drugostepenom postupku se vrši na osnovu Zakona o upravnom postupku, kao i primjenom posebnih procesnih odredbi propisanih pojedinim materijalno-pravnim propisima.

Na postupak upravnog rješavanja kako u prvostepenom tako i u drugostepenom postupku značajno utiče primjena i drugih pripisa koji se odnose na efikasnost i ažurnost u rješavanju upravnih stvari, postupanju u skladu sa pravilima postupka i slično.

Protiv prvostepenih rješenja, kojima je odlučeno o pravima, obavezama ili pravnim interesima stranaka u određenoj upravnoj stvari iz nadležnosti organa lokalne uprave, Glavnom administratoru izjavljeno je 9 žalbi protiv rješenja donešenih u prvostepenom postupku.

BROJČANI (STATISTIČKI) PRIKAZ GODIŠNJEG IZVJEŠTAJA DRUGOSTEPENOG JAVNOPRAVNOG ORGANA

- Broj neriješenih žalbi iz ranijeg perioda , *nema*
- Broj podnešenih žalbi u izvještajnom period iznosi **9**
- Broj riješenih žalbi, **9**
- Broj predmeta riješenih u roku u drugostepenom postupku **25**
- Broj predmeta riješenih po isteku roka u drugostepenom postupku, *nema*
- Broj po žalbi poništenih rješenja kada je drugostepeni organ donio meritorno rješenje *nema*
- Broj po žalbi poništenih rješenja kada je predmet vraćen prvostepenom organu na ponovni postupak **4**
- Broj po žalbi izmijenjenih rješenja, *nema*
- Broj obustavljenih postupaka, *nema*
- Broj zahtjeva za ponavljanje postupka, *nema*
- Broj po tužbi upravnih sporova **8**
- Ukupan broj odluka Upravnog suda Crne Gore **5**
- Broj usvojenih tužbi **2**
- Broj odbijenih tužbi **3**
- Broj tužbi koje su u toku **3**

U izvještajnom period ovaj organ nije zaključio ni jedan Upravni ugovor.

Najčešći razlog zbog čega su stranke izjavljivale žalbe, jesu bitne povrede pravila postupka, odnosno stranci nije pružena mogućnost da učestvuje u postupku, a takođe stranke su često izjavljivale žalbe i zbog pogrešne primjene materijalnog prava i pogrešno i nepotpuno utvrđenog činjeničnog stanja. Drugostepenim rješenjima kojima su poništene odluke prvostepenog organa, ukazano je na nepravilnosti koje treba da se otklone u ponovnom postupku, kako bi se donijele na zakonu zasnovane odluke. Pvostepeni organi nijesu u ponovnom postupku u većini slučajeva sljedili smjernice date u rješenjima Glavnog administratora da bi pravilno i na zakonu zasnovanom osnovu pravilno rješavali upravne stvari.

U izvještajnom periodu na rješenja Glavnog administratora podnešeno je 8 tužbi Upravnom sudu Crne Gore. Na sve tužbe u blagovremenom roku dati su odgovori. Upravni sud Crne Gore je 3 tužbe odbio , dvije je usvojio a još 3 tužbe su u toku kod tog suda.

U izvještajnom periodu osim napred navedenih poslova Glavni administrator je zastupao opštinu pred nadležnim (u zavisnosti od predmeta sporova) sudovima po ovlašćenju predsjednice opštine. Sporovi koji su se vodili po ovom osnovu su :

- Sporovi po osnovu tužbe građana za nadoknadu štete prouzrokovanih u saobraćajnim nezgodama od strane napuštenih konja . Po tom osnovu se vodilo četiri spora, u toku su tri spora . Jedan spor je završen.
- Sporovi po osnovu tužbe građana za ujed pasa lotalica . Po tom osnovu vođeno je ukupno tri spora i svi su završeni. Po istim predmetima , dakle za nadoknadu štete prouzrokovane ujedom pasa lotalica vođena su tri predmeta u kojima je postignuto vansudsko poravnanje.

- Pred osnovnim sudom u Plavu vodi se spor za nadoknadu štete prouzrokovanu upadom konja u ne obezbeđenu šahtu u putnom pojasu u selu Kruševo.
- Pred Osnovnim sudom u Plavu vođeni su sporovi za privremenu mjeru na deponiji "Jerina" u Martinoviću. U predhodnoj godini ročišta po tom osnovu je bilo deset zajedno sa sporom oko prava svojine na deponiji. Osnovni sud u Plavu je četiri puta donosio Rješenja o određivanju privremene mjere. Na ta rješenja blagovremeno sam podnosio žalbe Vijeću osnovnog suda u Berane I Vijeće je prvostepena rješenja ukidao I predmet vraćao prvostepenom organu na ponovno odlučivanje. 25.12.2020 godine po tim predmetima je Osnovni sud donio Rješenje kojim se proglasio nenadležnim I predmet je proslijeđen Privrednom sudu u Podgorici.
- Pred Vrhovnim sudom CG podnijeta je jedna tužba I o njoj dosad nije odlučivano. Predmet tužbe je zahtjev tužioca za vanredno proispitivanje odluke Upravnog suda CG kojom je tužba tužioca odbijena .
- Radnih sporova pred Osnovnim sudom u Plavu se vodi u dva slučaja, I oba spora su u toku.
- Izjašnjenja za mirno rješavanje radnih sporova u izvještajnom period je bilo osam I u svim slučajevima je odbijen zahtjev za mirno rješavanje tih sporova.
- Odgovora na tužbe Upravnog suda u navedenom period je bilo 9 I pretežno se odnose na tužbe iz ranijeg perioda.
- Jedan postupak sam vodio pred Osnovnim sudom u Plavu u predmetu: Sticanja bez osnova Predmet je pred tim sudom a I kasnije pred Višim sudom u Bijelom Polju povoljno okončan. Vrijednost spora je 2.928,00 e.

Ovdje valja napomenut da u dosadašnjem radu Optina Gusinje nije izgubila ni jedan parnični postupak od formiranja iste.

Glavnom administratoru u izvještajnom period nije podnijet ni jedan zahtjev za Slobodan pristup informacijama.

U izvještajnom periodu Rješenjem predsjednice Opštine imenovan sam za Koordinatora za izradu Strateškog Plana razvoja opštine Gusinje. Za marljivost, ažurnost I posvećenost u što bolje I sveobuhvatniom izradom navedenog plana dobili smo pohvale od strane Ministarstva ekonomije. Odluku o usvajanju Strateškog plana razvoja opštine Gusinja Skupština opštine Gusinje je usvojila na sjednici održanoj 27.12.2019 godine a objavljena u "Sl. listu CG – opštinski propisi" br. 003/20 23.01.2020 godine.

Shodno Zakonu o lokalnoj samoupravi , Glavni Administrator je dao mišljenje na odluku o organizaciji I načinu rada lokalne uprave .

U okviru organizovanja rada, rukovođenja i koordiniranja radom organa lokalne uprave, Glavni administrator je zakazivao i održavao sastanke sa starješinama koje su doprinijele boljem radu organa lokalne uprave. Na sastancima davana su uputstva i mišljenja o radu organa i službi, I na taj način su razriješeni određeni problemi, usaglašeni stavovi, otklonjene nepravilnosti, dileme.

Posvećena je pažnja i redovnom praćenju rada organa lokalne uprave i javnih službi po pitanju obezbjeđenja javnosti i transparentnosti u radu lokalne uprave u skladu sa zakonom, a naročito da li su isti omogućili na pogodan način neposredan uvid građana u akte i druge službene spise, koji se tiču ostvarivanja funkcije lokalne samouprave i ostvarivanja prava i obaveza i pravnih interesa građana.



Glavni administrator

Hasret Radončić

Crna Gora

Opština Gusinje

Glavni administrator

Br.03 - 637

Gusinje, 25.02.2020 godine

Na osnovu člana 77 stav 1 alineja 6 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. list CG" br. 02/18 i 34/19) i člana 16 Odluke o organizaciji i načinu rada lokalne uprave ("Sl. list RCG"-opštinski propisi br. 41/18) Glavni administrator Opštine Gusinje, podnosi:

**IZVJEŠTAJ O RADU
GLAVNOG ADMINISTRATORA OPŠTINE GUSINJE ZA
2019 GODINU**

Članom 77 Zakona o lokalnoj samoupravi („Sl. list Crne Gore”, br 02/18) i članom 99 Statuta Opštine Gusinje („Sl. list RCG-opštinski propisi”, br.03/19), propisano je da Glavni administrator koordinira rad organa lokalne uprave i službi, stara se o zakonitosti, efikasnosti i ekonomičnosti njihovog rada, daje stručna uputstva i instrukcije o načinu postupanja u vršenju poslova, daje mišljenje na akt kojim se utvrđuje organizacija i način rada lokalne uprave i vrši druge poslove koje mu povjeri Predsjednik Opštine. Takođe, Glavni administrator ima ovlaštenja drugostepenog organa u upravnim stvarima iz nadležnosti Opštine.

U izvještajnoj godini, Glavni administrator je realizovao poslove iz svoje nadležnosti, u potpunosti, a isti se odnose na:

- rješavanje u drugostepenom upravnom postupku,
- davanje odgovora na tužbu,
- staranje o zakonitom, efikasnom i ekonomičnom vršenju poslova organa lokalne uprave, izjašnjenja na izvještaje za Predsjednika opštine, izvršavanje akata Predsjednika opštine, predlaganje i preduzimanje mjera u cilju otklanjanja uočenih problema i nepravilnosti u radu organa lokalne uprave,
- podnošenja izvještaja o svom radu i ostvarenju poslova organa lokalne uprave, obuka i trening lokalnih službenika i namještenika,
- razmatranje pritužbi građana na rad organa lokalne uprave i postupanje po istima,
- prijem stranaka, saradnja sa građanima, nevladinim organizacijama, državnim organima i drugim subjektima.

Postupak upravnog rješavanja u drugostepenom postupku vodi se u skladu sa primjenom Zakona o opštem upravnom postupku (za prenešene predmete koji su se vodili prije stupanja na snagu novog zakona a nijesu bili završeni) a stupanjem na snagu novog zakona u rješavanje u drugostepenom postupku se vrši na osnovu Zakona o upravnom postupku, kao i primjenom posebnih procesnih odredbi propisanih pojedinim materijalno-pravnim propisima.

Na postupak upravnog rješavanja kako u prvostepenom tako i u drugostepenom postupku značajno utiče primjena i drugih pripisa koji se odnose na efikasnost i ažurnost u rješavanju upravnih stvari, postupanju u skladu sa pravilima postupka i slično.

Protiv prvostepenih rješenja, kojima je odlučeno o pravima, obavezama ili pravnim interesima stranaka u određenoj upravnoj stvari iz nadležnosti organa lokalne uprave, Glavnom administratoru izjavljeno je 7 žalbi protiv rješenja donešenih u prvostepenom postupku.

BROJČANI (STATISTIČKI) PRIKAZ GODIŠNJEG IZVJEŠTAJA DRUGOSTEPENOG JAVNOPRAVNOG ORGANA

- Broj neriješenih žalbi iz ranijeg perioda , *nema*
- Broj podnešenih žalbi u izvještajnom period iznosi **33**
- Broj riješenih žalbi, **33**
- Broj predmeta riješenih u roku u drugostepenom postupku **33**
- Broj predmeta riješenih po isteku roka u drugostepenom postupku, *nema*
- Broj po žalbi poništenih rješenja kada je drugostepeni organ donio meritorno rješenje **17**
- Broj po žalbi poništenih rješenja kada je predmet vraćen prvostepenom organu na ponovni postupak **12**
- Broj po žalbi izmijenjenih rješenja, *nema*
- Broj obustavljenih postupaka, *nema*
- Broj zahtjeva za ponavljanje postupka, *nema*
- Broj po tužbi upravnih sporova **3**
- Ukupan broj odluka Upravnog suda Crne Gore **2**
- Broj usvojenih tužbi **1**
- Broj odbijenih tužbi **1**
- Broj tužbi koje su u toku **1**

U izvještajnom period ovaj organ nije zaključio ni jedan Upravni ugovor.

Najčešći razlog zbog čega su stranke izjavljivale žalbe, jesu bitne povrede pravila postupka, odnosno stranci nije pružena mogućnost da učestvuje u postupku, a takođe stranke su često izjavljivale žalbe i zbog pogrešne primjene materijalnog prava i pogrešno i nepotpuno utvrđenog činjeničnog stanja. Drugostepenim rješenjima kojima su poništene odluke prvostepenog organa, ukazano je na nepravilnosti koje treba da se otklone u ponovnom postupku, kako bi se donijele na zakonu zasnovane odluke. Pvoštepeni organi su u ponovnom postupku u većini slučajeva sljedili smjernice date u rješenjima glavnog administrator I na taj način otklanjali nedostatke I nepravilnosti prvostepenih postupaka.

U izvještajnom periodu na rješenja Glavnog administratora podnešeno je 3 tužbe Upravnom sudu Crne Gore. Na sve tužbe u blagovremenom roku dati su odgovori. Upravni sud Crne Gore je jednu tužbu usvojio , jednu tužbu odbio – obustavio postupak a jedna tužba je u toku.

U izvještajnom periodu osim napred navedenih poslova Glavni administrator je zastupao opštinu pred nadležnim (u zavisnosti od predmeta sporova) sudovima po ovlašćenju predsjednice opštine. Sporovi koji su se vodili po ovom osnovu su :

- Sporovi po osnovu tužbe građana za ujed pasa lotalica
- Spor sa opštinom Plav (utuženje opštine Plav po predmetu duga za preuzete radnike – uplate doprinosa), vrijednost spora 60.471,90 e.
- Odgovor Glavnog administrator na tužbu
- Donešena Presuda Osnovnog suda u Plavu gdje je odbijen tužbeni zahtjev opštine Plav.
- Prigovor na rješenje o izvršenju po osnovu preuzetih radnika izvršitelju

- Žalba na rješenje o određivanju privremene mjere za korišćenje deponije u selu Martinoviće za potrebe opštine Plav
- Odgovor na tužbu opštini Plav po predmetu utvrđivanja prava korišćenja deponije
- Tužba DOO "Komunalne djelatnosti" Plav radi činidbe, stavljanja katanca na deponiji "Jerine" (tužba povučena)
- Tužba upravnom sudu CG po osnovu radnih odnosa, u predmetu raspoređivanja lokalnog službenika Rakiba Radončića,
- Odgovor Gl. administrator Upravnom sudu I presudom tog suda tužba odbijena I postupak obustavljen
- Tužba upravnom sudu po osnovu rješenja o razrešenju navedenog službenika
- Odgovor Gl. administratora na tužbu.
- Presudom upravnog suda postupak je obustavljen
- Tužba rakipa Radončića protiv opštine Gusinje za isplatu 2 neiskorišćena odmora (2015- 2016 god)
- Tužba usvojena
- Tužba Rakiba Radončića po predmetu naknade štete usljed pada
- Odgovor na tužbu Gl. administratora , tužba odbijena
- Tužba Rakiba Radončića osnovnom sudu radi poništaja odluke po konkursu.
- Odgovor na tužbu Gl. administratora
- Tužba odbijena
- Tužba opštine Plav po predmetu Utvrđivanja prava korišćenja deponije " Jerina" u Martinoviće
- Odgovor na tužbu Gl. administrator
- Izvršeno vještačenje na deponiji od strane geometra – postupak u toku
- Presuda Vrhovnog suda Crne Gore kojim je odbijen zahtjev za ispitivanje sudske odluke a tiče se nadoknade sudskih troškova u predmetu Refka Radončića
- Tužba opštine plav za činidbu na deponiji "Jerina"
- Odgovor na tužbu Gl. administratora
- Tužba Odbijena
- Rješenje Vijeća Osnovnog suda u Berane kojim je ukinuta privremena mjera na deponiji "Jerina" predmet vraćen na prvostepeni postupak.

Ovdje valja napomenut da u dosadašnjem radu Optina Gusinje nije izgubila ni jedan parnični postupak od formiranja iste.

Glavnom administratoru u izvještajnom period podnijeta su tri zahtjeva za slobodan pristup informacijama. Na sva tri zahtjeva sam odgovorio u skladu sa Zakonom o slobodnom pristupu informacijama.

U izvještajnom periodu Rješenjem predsjednice Opštine imenovan sam za Koordinatora za izradu Strateškog Plana razvoja opštine Gusinje. Za marljivost, ažurnost I posvećenost u što boljoj I sveobuhvatniom izradom navedenog plana dobili smo pohvale od strane Ministarstva ekonomije.

Shodno, Odluci o djelokrugu organizaciji i načinu rada organa lokalne uprave, Glavni Administrator je dao mišljenje na odluku o organizaciji I načinu rada lokalne uprave .

U okviru organizovanja rada, rukovođenja i koordiniranja radom organa lokalne uprave, Glavni administrator je zakazivao i održavao sastanke sa starješinama koje su doprinijele boljem radu organa lokalne uprave. Na sastancima davana su uputstva i mišljenja o radu organa i službi, I na taj način su razriješeni određeni problemi, usaglašeni stavovi, otklonjene nepravilnosti, dileme.

Posvećena je pažnja i redovnom praćenju rada organa lokalne uprave i javnih službi po pitanju obezbjeđenja javnosti i transparentnosti u radu lokalne uprave u skladu sa zakonom, a naročito da li su isti omogućili na pogodan način neposredan uvid građana u akte i druge službene spise, koji se tiču ostvarivanja funkcije lokalne samouprave i ostvarivanja prava i obaveza i pravnih interesa građana.



Glavni administrator
Hasret Radončić

Crna Gora

Opština Gusinje

Glavni administrator

Br.03 - 532

Gusinje, 15.02. 2019.godine

Na osnovu člana 77 stav 1 alineja 6 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. list CG" br. 02/18) i člana 16 Odluke o organizaciji i načinu rada lokalne uprave ("Sl.list RCG"-opštinski propisi br. 41/18) Glavni administrator Opštine Gusinje, podnosi:

**IZVJEŠTAJ O RADU
GLAVNOG ADMINISTRATORA OPŠTINE GUSINJE ZA
2018 GODINU**

Članom 77 Zakona o lokalnoj samoupravi („Sl.list Crne Gore”, br 02/18) i članom 99 Statuta Opštine Gusinje („Sl.list RCG-opštinski propisi”, br.03/19), propisano je da Glavni administrator koordinira rad organa lokalne uprave i službi, stara se o zakonitosti, efikasnosti i ekonomičnosti njihovog rada, daje stručna uputstva i instrukcije o načinu postupanja u vršenju poslova, daje mišljenje na akt kojim se utvrđuje organizacija i način rada lokalne uprave i vrši druge poslove koje mu povjeri Predsjednik Opštine. Takođe, Glavni administrator ima ovlašćenja drugostepenog organa u upravnim stvarima iz nadležnosti Opštine.

U izvještajnoj godini, Glavni administrator je realizovao poslove iz svoje nadležnosti, u potpunosti, a isti se odnose na:

- rješavanje u drugostepenom upravnom postupku,
- davanje odgovora na tužbu,
- staranje o zakonitom, efikasnom i ekonomičnom vršenju poslova organa lokalne uprave, izjašnjenja na izvještaje za Predsjednika opštine, izvršavanje akata Predsjednika opštine, predlaganje i preduzimanje mjera u cilju otklanjanja uočenih problema i nepravilnosti u radu organa lokalne uprave,
- podnošenja izvještaja o svom radu i ostvarenju poslova organa lokalne uprave, obuka i trening lokalnih službenika i namještenika,
- razmatranje pritužbi građana na rad organa lokalne uprave i postupanje po istima,
- prijem stranaka, saradnja sa građanima, nevladinim organizacijama, državnim organima i drugim subjektima.

Postupak upravnog rješavanja u drugostepenom postupku vodi se u skladu sa primjenom Zakona o opštem upravnom postupku (za prenešene predmete iz 2016 – 2017) a stupanjem na snagu novog zakona u rješavanje u drugostepenom postupku se vrši na osnovu Zakona o upravnom postupku, kao i primjenom posebnih procesnih odredbi propisanih pojedinim materijalno-pravnim propisima. Na postupak upravnog rješavanja kako u prvostepenom tako i u drugostepenom postupku značajno utiče primjena i drugih pripisa koji se odnose na efikasnost i ažurnost u rješavanju upravnih stvari, postupanju u skladu sa pravilima postupka i slično.

Protiv prvostepenih rješenja, kojima je odlučeno o pravima, obavezama ili pravnim interesima stranaka u određenoj upravnoj stvari iz nadležnosti organa lokalne uprave, Glavnom administratoru izjavljeno je 7 žalbi protiv rješenja donešenih u prvostepenom postupku.

Postupanje Glavnog administratora po određenim upravnim stvarima :

- Broj žalbi iz ranijeg perioda , nema
- Broj podnešenih žalbi u izvještajnom period, 7
- Broj riješenih žalbi, 7
- Broj neriješenih žalbi, nema
- Broj upravnih sporova, 3
- Broj ne riješenih upravnih sporova ,3 - nijesu riješeni u toku su

Podaci po žalbi u izvještajnom period :

- Ukupan broj odbijenih žalbi, 4
- Ukupan broj odbijenih žalbi iz formalnih razloga, nema
- Ukupan broj odbijenih žalbi iz materijalno pravnih razloga , 4
- Broj obustavljenih postupaka, nema
- Broj poništenih meritorno, nema
- Broj vraćenih na ponovni postupak 7
- Broj izmijenjenih rješenja, 1

Najčešći razlog zbog čega su stranke izjavljivale žalbe, jesu bitne povrede pravila postupka, odnosno stranci nije pružena mogućnost da učestvuje u postupku, a takođe stranke su često izjavljivale žalbe i zbog pogrešne primjene materijalnog prava i pogrešno i nepotpuno utvrđenog činjeničnog stanja. Drugostepenim rješenjima kojima su poništene odluke prvostepenog organa, ukazano je na nepravilnosti koje treba da se otklone u ponovnom postupku, kako bi se donijele na zakonu zasnovane odluke.

U izvještajnom periodu na rješenja Glavnog administratora podnešeno je 3 tužbi Upravnom sudu Crne Gore. Na sve tužbe u blagovremenom roku dati su odgovori. Upravni sud Crne Gore nije donio odluke po predmetnim tužbama.

Upravni sud je dostavio u 2018 godini Odluke koje se odnose na predmete iz 2017. Godine i to: 2 presude kojim se postupak obustavlja .

U izvještajnom period osim napred navedenih poslova Glavni administrator je zastupao opštinu pred nadležnim osnovnim sudovima po ovlašćenju predsjednice opštine. Sporovi koji su se vodili po ovom osnovu su :

- Sporovi po osnovu tužbe građana za ujed pasa lotalica (ukupno 8 tužbi)
- Spor sa opštinom Plav (utuženje opštine plav po predmetu duga za preuzete radnike)
- Prigovor na rješenje o izvršenju po osnovu preuzetih radnika izvršitelju
- Žalba na rješenje o određivanju privremene mjere za korišćenje deponije u selu Martinoviće za potrebe opštine Plav
- Odgovor na tužbu opštini Plav po predmetu utvrđivanja prava korišćenja deponije
- Tužba DOO "Komunalne djelatnosti" Plav radi činidbe, stavljanja katanca na deponiji "Jerine" (tužba povučena)
- Tužba upravnom sudu CG po osnovu radnih odnosa, u predmetu raspoređivanja lokalnog službenika Rakiba Radončića,
- Tužba upravnom sudu po osnovu rješenja o razrešenju navedenog službenika (u oba slučaja po rješenju upravnog suda postupak je obustavljen)

- Tužba rakipa Radončića protiv opštine Gusinje za isplatu 2 neiskorišćena odmora (2015- 2016 god)
- Tužba Rakiba Radončića po predmetu naknade štete usljed pada
- Tužba Rakiba Radončića osnovnom sudu radi poništaja odluke po konkursu
- Konačna Presuda apelacionog suda CG o odbijanju žalbe opštine Plav po osnovu tužbenog zahtjeva za uplatu 9.600,00 €(za period korišćenja od 01.01.2016 god. do 01.08 2016 god) po osnovu korišćenja kancelarija u Centru za kulturu za potrebe opštinskih službenika i namještenika
- Konačna presuda Apelacionog suda CG o odbijanju žalbe opštine plav po osnovu tužbenog zahtjeva za uplatu 14.400,00 € (za period korišćenja od 01.01.2015 god do 01.01.2016 god.) po osnovu korišćenja kancelarija Centra za kulturu za potrebe opštinske administracije.

Osim poslova koji se odnose na drugostepeni postupak i navedene sudske postupke, Glavnom administratoru dostavljene su 2 pritužbe na rad organa lokalne uprave koje su blagovremeno riješene.

Glavnom administratoru u izvještajnom period nije podnijet ni jedan zahtjeva za slobodan pristup informacijama.

Shodno, Odluci o djelokrugu organizaciji i načinu rada organa lokalne uprave, Glavni Administrator je dao mišljenje na odluku o organizaciji i načinu rada lokalne uprave .

U okviru organizovanja rada, rukovođenja i koordiniranja radom organa lokalne uprave, Glavni administrator je zakazivao i održavao sastanke sa starješinama koje su doprinijele boljem radu organa lokalne uprave. Na sastancima davana su uputstva i mišljenja o radu organa i službi, i na taj način su razriješeni određeni problemi, usaglašeni stavovi, otklonjene nepravilnosti, dileme.

Posvećena je pažnja i redovnom praćenju rada organa lokalne uprave i javnih službi po pitanju obezbjeđenja javnosti i transparentnosti u radu lokalne uprave u skladu sa zakonom, a naročito da li su isti omogućili na pogodan način neposredan uvid građana u akte i druge službene spise, koji se tiču ostvarivanja funkcije lokalne samouprave i ostvarivanja prava i obaveza i pravnih interesa građana.

Glavni administrator

Hasret Radončić

